Да је требо звонит' давно.

И он тужан сад се трже

И конопац руком узе...

Звонио је, а низ лице —

Текле су му тихе сузе.
Гор. Милановац. Влада М. Луњевица

Иларион

У манастиру Гргетегу, са јужне стране црк-

вене, па „Таблп“ брдашца, што сепружа па до-

гледу Србије, положени су пред
у четвртак 11. (24.) августа о. г., земни остатци
вредног п ученог архимандрита, Илариона Ру-
варца. Не верујемо, да има данас у нашем на-

манастиром

роду вреднијег пиеца, пачитанпјег књижевипка,

екромпијег евештеппка, карактернијег човека, но

што беше Иларион Руварац. Више од 90 година

бави се пстраживањем псторијских петина за

задругп ту

тим гласом саопштила, да

претрппло један

једну од најваљанијих својих члапица и

Бог да је прости! Вјечпа јој памет!

Прославе. Његово Високопрсосвештенетво г.
епископ бачки, Митрофан Шевић, заштитник
Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња, про-
славио је о Вел. Гоепојипи 15. (28.) авг. о. г, у
тишини своју 25 годтшњицу, како се зака.луђс-
рио. Ову своју прославу прославио је у мапа-
окиру Крки, у Далмацији, где се и пострпгао,
то задруга пије имала прилике, да га поздрави
на дому, пего му овим путем шаље своју нај-
топлију честитку за дуг и срећан живот. “Кивсо!

Вредни п подувестни Србин Милан Петко
Павловић, пз Вршца, власник штампарије и прве
српске цртачко-везилачке радпопице, пздавалац
„Српеке Везиље“ прославно је у кругу своје
породице 14. (27.) авг. о. г. своју 25 годишњицу
оспивања своје радње п своје срећис брачпе
везе. Нека му је п даље ерећио и берићетно!

Стиридон _ Готчевић, писац „Маћедоније и
Старе Србије“ ; потомак пегда угледне п богате
орпеко трговачко куће у Трету, прославио је
августа месеца своју 80 годишњукњижевнурад-
њу.

састао се у Софијп бугарски кон-
грес или савез жепекиња. У том конгресу има
1862 чланице, а позив му је, да чппи добра дела
п да потпомаже народну просвету.

Забаве. Добротворна Задруга Српкиња у Вип-
ковцима навршпла је ове годипе десет година
свога опетапка по упочаст своје десетогодишњице
приредила је у недељу 14. (27.) августа, 0. г, уз
пријатељеско суделовање випнковачког ерп. цркв,
певачког друштва лепу забаву. Нека Бог даде,
да ерећно прослави ово коло задругарпца п своју
25. годишњицу,

Вршачка српска уједињена омладина прирс-
дпла је 81. јула (18, авг.) о. г, забаву с пгран-
ком у корпст подизања епомепика своме спну и
књижевнику пок.

две године, а оп запште мпра прошле школске

1908==45 роде

валом од своје и државне школске

пи отиде у мир са заслуженом пох-

власти. Овог

лета намера га одвела у Врњачку Бању у Србији,

да опорави своје порушено здравље п ту га,

далеко од своје куће, своје деце п својих при-

јатељља затече емрт 3. (16.) јула о. г. Мило нам

је свима, што су му кости добиле места у сло-

бодној српекој краљевипи, те нам је лакше око

срца и ако врло жалимо.

Покојни Стеван Жекић био је прло савестан

пи ревностан учитељ п са тих његових врлина,

поставила га је црквена општипаза управитеља
је стајао на челу

ове године, онда се не можемо бојати своје пропасти,
а на оваким примерима можемо се челичити у родо-
љубивим заносима.

АМЕРИКА.

У Сан-Франџиску отворена је 19. марта(1. априла)
о. г. призивањем св. духа, прва српска осн. нар.
школа. Уписало се у њој 20 ученика и ученица, међу
овима две одличније госпође, које владају пером у
енглеском језику, те сад уче српско слово да могу
упознати стран свет са српском књижевношћу. Сретан
рад вам желимо браћо наша, да Бог да се угледали
на вас и друга јача места тамо.